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COMITÉ DE SELECCIÓN 

COMITÉ DE SELECCIÓN  

ACTA 
ADMISIBILIDAD, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS  

 
CONCURSO PÚBLICO N° 005-2024-MINEDU/UE026 

 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE IMPRESIÓN, MODULADO Y EMBALAJE DE 
INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN PARA LA APLICACIÓN DE LAS PRUEBAS 

NACIONALES PARA LAS EVALUACIONES DOCENTES 2024, SOBRE LOS QUE SE 
REQUIERE GUARDAR RESERVA 

 
El 23 de mayo de 2024, en las instalaciones de la sede del Ministerio de Educación, ubicado 
en Av. De La Poesía, San Borja, provincia y departamento de Lima, se reunieron los 
miembros del Comité de Selección designados mediante Formato de fecha 12 de abril de 
2024, encargados de la conducción y desarrollo del Concurso Público N° 005-2024-
MINEDU/UE026 - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE IMPRESIÓN, MODULADO Y 
EMBALAJE DE INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN PARA LA APLICACIÓN DE LAS 
PRUEBAS NACIONALES PARA LAS EVALUACIONES DOCENTES 2024, SOBRE LOS 
QUE SE REQUIERE GUARDAR RESERVA”, conformado por: 
 

Presidenta Katy Rosella Ponce Ludeña 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Primer Miembro Adolfo Martín Blas Gestro 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Segundo Miembro Elar Calle Huamán 
Titular X Dependencia: DIED 

 
Que, de acuerdo al cronograma de selección consignado el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado, en adelante SEACE, se han registrado los siguientes participantes:  
 

Nro. RUC Nombre o Razón Social Fecha de registro Estado 

1 
20100664179 

CADILLO EDITORIAL 
IMPRENTA S.R.L. 2024-04-16 09:33:32.0 Válido 

2 
20136492277 

INDUSTRIA GRAFICA 
CIMAGRAF S.A.C. 2024-04-16 09:50:26.0 Válido 

3 20100117526 ENOTRIA S.A. 2024-04-16 10:00:36.0 Válido 

4 
20609717697 

NAVARRETE FLEXO 
IMPRESIONES S.A. 2024-04-16 10:09:02.0 Válido 

5 20562618008 INVERSIONES IAKOB S.A.C. 2024-04-16 11:50:51.0 Válido 

6 
20601310695 

SERVICIOS DE ARCHIVOS 
FISICOS Y DIGITALES S.A.C. 2024-04-16 16:57:10.0 Válido 

7 10104898373 CHAVEZ ASTORAY JORGE 2024-04-16 17:26:30.0 Válido 

8 
10094379542 

ARAGON PALACIOS JUAN 
CARLOS 2024-04-17 16:20:27.0 Válido 

9 
20510638485 

MERCEDES GROUP 
SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 2024-04-18 17:56:19.0 Válido 

10 20518730259 MARANATHA FISH S.A.C. 2024-04-18 23:57:42.0 Válido 

11 20493825705 GRAFICA GARATE S.A.C. 2024-04-19 10:05:10.0 Válido 

12 
20100077044 

HERMES TRANSPORTES 
BLINDADOS S A 2024-04-20 21:42:19.0 Válido 

13 
20463595004 

GRAFINDUSTRIA SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 2024-04-22 10:53:10.0 Válido 

14 20605220488 SEGRACORP S.A.C. 2024-04-22 11:10:15.0 Válido 

15 10081062124 CARBAJAL PINO JOSE JESUS 2024-04-25 17:21:27.0 Válido 

16 
20448546609 

INKAGRAF EDITORIAL E 
INDUSTRIA GRAFICA Y 
PUBLICITARIA E.I.R.L 2024-04-26 09:50:54.0 Válido 
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Nro. RUC Nombre o Razón Social Fecha de registro Estado 

17 
20608166123 

CENTRO INTERNACIONAL DE 
POLITICAS Y TECNOLOGIA - 
POLITEC SAC 2024-05-06 14:08:29.0 Válido 

18 
10406237716 

BENITES AYOSA IVAN 
EDUARDO 2024-05-07 21:39:04.0 Válido 

19 
20601062624 

CIBERTEKA CONSULTORES 
S.A.C. - CIBERTEKA S.A.C. 2024-05-13 20:49:04.0 Válido 

 
 

Con fecha 20 de mayo del 2024, se llevó a cabo la presentación de ofertas a través del 
SEACE, contando con ofertas de los siguientes postores: 
 

Nro. RUC Nombre o Razón Social 
Fecha de la 

Presentación 
Hora de 

Presentación 

1 20100117526 ENOTRIA S.A. 20/05/2024 19:19:34 

2 20518730259 MARANATHA FISH S.A.C. 20/05/2024 23:49:46 

3 20601062624 CONSORCIO CENTRAL 20/05/2024 23:55:02 

 

El Comité de Selección procedió a extraer del SEACE los archivos conteniendo las ofertas 
de los postores, a fin de determinar si estas cumplen o no con presentar la documentación 
requerida en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección Específica de las bases 
integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión de la oferta, 
conforme lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, en adelante el RLCE. 
 
ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 

El Comité de Selección determinó si las ofertas presentadas cumplen o no con los 
documentos de presentación obligatoria consignados en el Numeral 2.2.1.1 del Capítulo II 
de la Sección Específica de las bases integradas del procedimiento de selección – 
Documentos para admisión de la oferta: 

 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de 
datos del 

postor 

(Anexo Nº 1) 

Documento 
que acredite la 
representación 

de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con 
el literal b) 
del artículo 

52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 

2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimient
o de los 

Términos de 
Referencia 
(Anexo Nº 

3) 

Declaración 
jurada de 
plazo de 

prestación 
de servicio 
(Anexo Nº 

4) 

Promesa 
de 

consorcio 
con firmas 
legalizada
s (Anexo 

Nº 5) 

El precio de la 
oferta en soles 

 (Anexo N° 6) 

RESULTADO 

1 

 

ENOTRIA S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO 
APLICA 

S/ 
6,995,263.34 

ADMITIDA 

2 

MARANATHA 
FISH S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO 
APLICA 

S/ 
4,185,808.54 

ADMITIDA 

3 

CONSORCIO 
CENTRAL: 
CIBERTEKA 
CONSULORE
S S.A.C. – 
MINOLPERU 
S.A.C. – 
MINOSOL 
E.I.R.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 
S/ 

9,900,263.00 
(*) (**) 

ADMITIDA 

(*) De la revisión efectuada al Anexo N° 6 – Precio de la Oferta (S/ 10, 157, 404.00), se advierte errores aritméticos, por 
lo que; este colegiado en atención al numeral 60.4 del artículo 60 del Reglamento de la LCE, procede a realizar la 
corrección aritmética, en consecuencia, el monto de su oferta corresponde a S/ 9,900,263.00 
(**) Realizó la subsanación de la ausencia de vistos en el Anexo N° 6. 
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1. Oferta del postor: ENOTRIA S.A. 
 

De la revisión efectuada a la oferta, cumple con todos los documentos de admisibilidad, 
por lo que este colegiado acordó por unanimidad declarar la oferta del postor del 
ENOTRIA S. A. como ADMITIDA. 

 
2. Oferta del postor: MARANATHA FISH S.A.C. 

 
De la revisión efectuada a la oferta, cumple con todos los documentos de admisibilidad, 
por lo que este colegiado acordó por unanimidad declarar la oferta del postor del 
MARANATHA FISH S.A.C. como ADMITIDA. 
 
3. Oferta del postor: CONSORCIO CENTRAL: CIBERTEKA CONSULORES S.A.C. 

– MINOLPERU S.A.C. – MINOSOL E.I.R.L. 
 
De la revisión efectuada a la oferta, se advierte la ausencia de vistos en los folios 
del 22 al 30 del Anexo N° 6. 
 
Siendo ello así, mediante Carta N°. 001-2023-CS-CP N° 005-2024-MINEDU/UE026 
de fecha 21MAY2024, se notificó a través del SEACE, la solicitud de subsanación 
de su oferta presentada, en el marco de lo establecido en el artículo 60°1 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (RLCE), otorgándole el plazo 
de un (1) día hábil, para la subsanación correspondiente. 
 
Dicho ello, de la plataforma del SEACE, el postor subsanó dentro del plazo otorgado 
y conforme lo solicitado. 
 
Ahora bien, el precio total ofertado declarado en su Anexo N° 6 asciende a                     
S/ 10,157,404.00, y siendo que el sistema de contratación de la presente 
convocatoria corresponde a precios unitarios, se procedió a revisar los resultados 
aritméticos, por lo que; se advierte en el ítem 23 y 24 del Anexo A; así como, en el 
ítem 7 del Anexo D, la presencia de errores en los resultados. 

A continuación, se cita el extracto del Anexo 6: 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 
1 60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. 
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Es así que, en aplicación a lo consignado en el numeral 60.4 del artículo 60 del 
Reglamento que señala “En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, 
cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del 
procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último 
caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados”, este 
colegiado procedió a realizar la corrección conforme al siguiente detalle: 

 

N° DESCRIPCIÓN 

CANT. ESTIMADA DE 
INSTRUMENTOS DE 

EVALUACIÓN 
/ 

CANT. ESTIMADA DE 
ÚTILES Y MATERIALES  

 CONSORCIO CENTRAL 

PRECIO UNITARIO  PRECIO TOTAL 

ANEXO A DEL TDR - Instrumentos de 
Evaluación a Imprimir  

  

    

…...         

23 
EBR Secundaria 
Comunicación (M) 

14,281 
                 10.00       142,810.00  

24 
EBR Secundaria 
Comunicación (R)  

14,281 
                 10.00       142,810.00  

…..         

ANEXO D DEL TDR - Materiales para 
el modulado y embalaje 

  
                    -    

….         

7 
Etiqueta autoadhesiva para 
caja 

11,892 
                   1.00        11,892.00  

…..         

 

En consecuencia, al haber realizado la corrección aritmética, la sumatoria del Anexo N° 
6 asciende a S/ 9,900,263.00. 

 
Finalmente, al cumplir con todos los documentos de admisibilidad, este colegiado acordó 
por unanimidad declarar la oferta del postor del CONSORCIO CENTRAL: CIBERTEKA 
CONSULORES S.A.C. – MINOLPERU S.A.C. – MINOSOL E.I.R.L. como ADMITIDA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

COMITÉ DE SELECCIÓN 
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EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

 
Valor Estimado: S/ 4,817,719.70 
 

 

POSTOR 

PRECIO 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACIÓN Precio (S/) 

Puntaje 
Máximo 

(PRECIO) 
Menor Monto 

Puntaje 
Obtenido 
(PRECIO) 

ENOTRIA S.A. 6,995,263.34 

100.00  
S/ 
4,185,808.54 

                        
59.84  

             
59.84  

2 

MARANATHA 
FISH S.A.C 

4,185,808.54 
                     

100.00  
           

100.00  
1 

CONSORCIO 
CENTRAL 

9,900,263.00 42.28 42.28 3 

 

CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

Visto el resultado de la evaluación de las ofertas, se procederá conforme con lo dispuesto 
en el artículo 75 del Reglamento de la LCE, por lo que se inició la calificación de las ofertas, 
a fin de verificar si cumplen o no con los requisitos de calificación enunciados en el numeral 
3.2 del Capítulo III de la Sección Específica de las Bases Integradas. 
 

REQUISITOS DE CALIFICACION 

POSTORES 

1° 2° 

MARANATHA 
FISH S.A.C  

ENOTRIA 
S.A. 

 

 

 (…) 
 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

ESTADO CALIFICADA CALIFICADA 
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COMITÉ DE SELECCIÓN  

 
 

 
1. Oferta del postor: MARANATHA FISH S.A.C. 

 
De la revisión efectuada a los documentos presentados para acreditar la experiencia 
del postor, MARANATHA FISH S.A.C. cumple con la experiencia del postor 
requerida. 
 
En tal sentido, el comité de selección acordó por unanimidad declarar CALIFICADA 
la oferta del postor MARANATHA FISH S.A.C. 
 

2. Oferta del postor: ENOTRIA S. A. 
 
De la revisión efectuada a los documentos presentados para acreditar la experiencia 
del postor, ENOTRIA S.A. cumple con la experiencia del postor requerida. 
 
En tal sentido, el comité de selección acordó por unanimidad declarar CALIFICADA 
la oferta del postor ENOTRIA S. A. 
 
ANÁLISIS DE LAS OFERTAS ECONÓMICAS PREVIO AL OTORGAMIENTO DE 
LA BUENA PRO. 
 
El comité de selección, según lo establecido en el artículo 76 del Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado, previo al otorgamiento de la buena pro, procedió 
a revisar las ofertas económicas de los postores que cumplen con los requisitos de 
calificación, ello de conformidad con lo establecido al artículo 68 – rechazo de 
ofertas; por lo que, de dicha revisión, se verifica que la oferta del postor 
MARANATHA FISH S.A.C., quien ocupa el primer lugar en el orden de prelación , 
se encuentra sustancialmente inferior al valor estimado, y la oferta del postor 
ENOTRIA S. A., quien ocupa el segundo lugar en el orden de prelación supera el 
valor estimado, conforme a lo siguiente: 
 

ID POSTOR 

Precio de la 
oferta en soles 

 (Anexo N° 6) 

Valor estimado 

 

Diferencia 
(Precio oferta – 
V. Estimado.) 

 

% DISPERSIÓN 

1° 
MARANATHA 
FISH S.A.C. 

S/ 4,185,808.54 S/ 4,817,719.70  -S/ 631,911.16 
 - 13.12% 

 

 
 

ID POSTOR 

Precio de la 
oferta en soles 

 (Anexo N° 6) 

Valor estimado 

 

Diferencia 
(Precio oferta – 
V. Estimado.) 

 

% DISPERSIÓN 

2° ENOTRIA S. A. S/ 6,995,263.34 S/ 4,817,719.70 S/ 2, 177,543.64 45.20% 

 
En ese sentido, este colegiado procederá conforme el mecanismo señalado en el 
artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, la cual señala lo 
siguiente: 
 
“68.1 En el caso de la contratación de bienes, servicios en general y consultorías en 
general, el comité de selección o el órgano encargado de las contrataciones, solicita 
al postor la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta 
cuando, entre otros, i) la oferta se encuentra sustancialmente por debajo del valor 
estimado; o ii) no se incorpore alguna de las prestaciones requeridas o estas no se 
encuentren suficientemente presupuestadas. 
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(…) 
 
68.3 En el supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor referencial, el 
órgano a cargo del procedimiento de selección solicita al postor la reducción de su 
oferta económica, otorgándole un plazo máximo de dos (2) días hábiles, contados 
desde el día siguiente de la notificación de la solicitud. En ningún caso el valor 
estimado es puesto en conocimiento del postor. 

68.4. En caso el postor no reduzca su oferta económica o la oferta económica 
reducida supere el valor estimado o valor referencial, para que el órgano a cargo del 
procedimiento de selección considere válida la oferta económica, solicita la 
certificación de crédito presupuestario correspondiente y la aprobación del Titular de 
la Entidad; ambas condiciones son cumplidas como máximo a los cinco (5) días 
hábiles, contados desde el día siguiente de la fecha prevista en el calendario para el 
otorgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad. Tratándose de compras 
corporativas el referido plazo es de diez (10) días hábiles como máximo, contados 
desde el día siguiente de la fecha prevista en el calendario para el otorgamiento de 
la buena pro." 

68.5. En caso no se cuente con la certificación de crédito presupuestario o con la 
aprobación del Titular de la Entidad conforme se requiere en el numeral precedente, 
el órgano a cargo del procedimiento de selección rechaza la oferta, comunicando al 
postor la decisión adoptada a través del SEACE. 

(…)” 

ACUERDOS: 
 

• Solicitar al postor MARANATHA FISH S.A.C., los elementos constitutivos de su 
oferta económica otorgándole el plazo de dos (2) días hábiles. 
 

• Solicitar al postor ENOTRIA S. A., la reducción de su oferta económica otorgándole 
el plazo de un (1) día hábil. 

 
No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se dio por terminada la sesión, 
firmándose la presente Acta por los miembros integrantes del Comité de Selección en señal 
de conformidad. 
 
 
 

Katy Rosella Ponce Ludeña  Adolfo Martín Blas Gestro  Elar Calle Huamán 

Presidente  Primer Miembro   Segundo Miembro 
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ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 

CONCURSO PÚBLICO N° 005-2024-MINEDU/UE026 
 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE IMPRESIÓN, MODULADO Y EMBALAJE DE 
INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN PARA LA APLICACIÓN DE LAS PRUEBAS 

NACIONALES PARA LAS EVALUACIONES DOCENTES 2024, SOBRE LOS QUE SE 
REQUIERE GUARDAR RESERVA 

 
El 3 de junio de 2024, en las instalaciones de la sede del Ministerio de Educación, ubicado 
en Av. De La Poesía, San Borja, provincia y departamento de Lima, se reunieron los 
miembros del Comité de Selección designados mediante Formato de fecha 12 de abril de 
2024, encargados de la conducción y desarrollo del Concurso Público N° 005-2024-
MINEDU/UE026 - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE IMPRESIÓN, MODULADO Y 
EMBALAJE DE INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN PARA LA APLICACIÓN DE LAS 
PRUEBAS NACIONALES PARA LAS EVALUACIONES DOCENTES 2024, SOBRE LOS 
QUE SE REQUIERE GUARDAR RESERVA, conformado por: 
 

Presidenta Katy Rosella Ponce Ludeña 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Primer Miembro Adolfo Martín Blas Gestro 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Segundo Miembro Elar Calle Huamán 
Titular X Dependencia: DIED 

 

 
ANTECEDENTES 
 

➢ Conforme al acta de fecha 23 de mayo de 2024, se adoptaron los siguientes 
acuerdos: 

 

• Solicitar al postor MARANATHA FISH S.A.C., los elementos constitutivos de su 
oferta económica otorgándole el plazo de dos (2) días hábiles. 

 

• Solicitar al postor ENOTRIA S. A., la reducción de su oferta económica 
otorgándole el plazo de un (1) día hábil. 

 
Solicitud de elementos constitutivos – MARANATHA FISH S.A.C. 

➢ En esa misma fecha, este colegiado notificó vía correo electrónico (declarada en su 
Anexo N° 1) la Carta N° 001-2024-CP N° 005-2024-MINEDU/UE026, la solicitud de 
elementos constitutivos de su oferta al postor MARANATHA FISH S.A.C., 
otorgándole el plazo de dos (2) días hábiles de recibida la notificación. El acuse de 
recepción del correo fue realizado el 24 de mayo de 2024. 

 
Solicitud de reducción de la oferta económica - ENOTRIA S. A. 

➢ Asimismo, cursó notificación vía correo electrónico (declarada en su Anexo N° 1) la 
Carta N° 002-2024-CP N° 005-2024-MINEDU/UE026, la solicitud de reducción de su 
oferta económica al postor ENOTRIA S.A, toda vez que se encontraba superior al 
valor estimado, otorgándole el plazo de un (1) día hábil de recibida la notificación. El 
acuse de recepción del correo fue realizado el 24 de mayo de 2024. 

 
Remite carta con reducción de la oferta económica - ENOTRIA S. A. 

➢ Con fecha 27 de mayo de 2024, se recibe a través del SINAD MPT2024-EXT-
0385937 de fecha 24 de mayo de 2024, la Carta N° 0029-2024-ENO-COM por parte 
de ENOTRIA S.A., la reducción de su oferta económica, siendo el nuevo monto de 
su oferta por S/ 6,493,604.48. Sin embargo, de la revisión efectuada, el monto de su 
oferta sigue siendo superior al valor estimado, tal como sigue: 
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ID POSTOR 
Precio de la oferta 

(Anexo N° 6) 

Precio de la oferta 

REDUCIDO 
(Anexo N° 6) 

Valor estimado 

 

Diferencia 
(Precio oferta 
REDUCIDO – 
V. Estimado.) 

 

% DISP. 

2° 
ENOTRIA 
S. A. 

S/ 6,995,263.34 S/ 6,493,604.48 S/ 4,817,719.70 S/ 1,675,884.78 34.79% 

 
➢ En esa misma fecha, siendo que el 27 de mayo de 2024, se encontraba programado 

el otorgamiento de la buena pro, en aplicación a lo citado en el artículo 68 1del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, este colegiado acordó por 
unanimidad realizar la postergación para el 30 de mayo de 2024. 
 

➢ Bajo ese contexto, mediante Memorándum N° 002-2024-CS-CP N° 005-2024-
MINEDU/UE026, se solicitó a la Dirección de Evaluación Docente (DIED) en su 
calidad de área usuaria, realice la gestión del incremento de cobertura presupuestal 
por el monto de S/ 1,675,884.78. Asimismo, se solicitó a la Oficina de Logística 
mediante Memorándum N° 003-2024-CS-CP N° 005-2024-MINEDU/UE026, opinión 
respecto a la oferta económica que supera el valor estimado. 
 
Remite carta de elementos constitutivos - MARANATHA FISH S.A.C. 

➢ Con fecha 28 de mayo de 2024, se recibe mediante SINAD MPD2024- EXT-
0400572, el proveedor MARANATHA FISH S.A.C., registró su Carta s-n, adjuntando 
el anexo que contiene los elementos constitutivos de su oferta. 
 

➢ Con fecha 29 de mayo de 2024, mediante el Memorándum Nº 005-2024-CS-CP N° 
005-2024-MINEDU/UE026, en aplicación al numeral 46.1 del artículo 46 del 
Reglamento de la LCE que señala “Durante el desempeño de su encargo, el comité 
de selección está facultado para solicitar apoyo que requiera de las dependencias o 
áreas pertinentes de la Entidad, las que están obligadas a brindarlo bajo 
responsabilidad”, solicitó a la DIED en su calidad de área usuaria, se sirva brindar 
apoyo en la evaluación de los elementos constitutivos a efectos de determinar, en 
caso corresponda, un probable incumplimiento en la ejecución de las prestaciones 
inherentes a la contratación, decisión que debe ser fundamentada objetivamente por 
dicha área. 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
Análisis de los elementos constitutivos de la oferta económica que ocupa el primer 
lugar en el orden de prelación 
 
Con fecha 30 de mayo de 2024, mediante Informe N° 00781- -2024-MINEDU/VMGP-
DIGEDD-DIED, el área usuaria remite la evaluación de los elementos constitutivos de la 
oferta, la cual señala en sus conclusiones lo siguiente: 

 
1 68.4. En caso el postor no reduzca su oferta económica o la oferta económica reducida supere el valor estimado o 

valor referencial, para que el órgano a cargo del procedimiento de selección considere válida la oferta económica, 

solicita la certificación de crédito presupuestario correspondiente y la aprobación del Titular de la Entidad; ambas 

condiciones son cumplidas como máximo a los cinco (5) días hábiles, contados desde el día siguiente de la fecha 

prevista en el calendario para el otorgamiento de la buena pro, bajo responsabilidad. Tratándose de compras 

corporativas el referido plazo es de diez (10) días hábiles como máximo, contados desde el día siguiente de la fecha 

prevista en el calendario para el otorgamiento de la buena pro." 

68.5. En caso no se cuente con la certificación de crédito presupuestario o con la aprobación del Titular de la Entidad 

conforme se requiere en el numeral precedente, el órgano a cargo del procedimiento de selección rechaza la oferta, 

comunicando al postor la decisión adoptada a través del SEACE. 
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“(…) 
3.1. En la estructura presentada por el postor, no se especifica la magnitud física de las 

cantidades consignadas como unidad de medida, por lo que dificulta la evaluación de lo 
consignado en cada uno de los elementos constitutivos de la oferta. 

 
3.2. Si bien existen rubros en la estructura para los que no es viable validar el adecuado costeo 

al no conocer la unidad de medida, no han sido materia de análisis por cuanto han sido 
previstos y no afectan sustancialmente el cumplimiento del servicio. 

 
3.3. En términos generales, en la estructura presentada no se evidencia el costeo del uso de 

equipos ni del mantenimiento y/o reparación de los mismos. Tampoco se evidencia el costeo 
de los servicios básicos, que son esenciales para asegurar la continuidad del servicio. 

 
3.4. En el caso de pre-prensa, si bien en la estructura presentada no se explicita si la forma de 

impresión es offset o digital, por lo desarrollado en el último párrafo del numeral 2.5 del 
presente informe, se puede inferir que ese sería el método de impresión, por lo que se 
evidencia que no se ha costeado lo correspondiente a la generación de placas de impresión, 
lo que implica equipos, insumos y personal, y es un paso previo esencial para el proceso de 
impresión. 

 
3.5.  Respecto de la impresión, se evidencia que el costo presentado en la estructura constituye 

el 40% de la oferta, por lo que su evaluación resulta un aspecto fundamental para determinar 
que se encuentren previstas y/o suficientemente presupuestadas las prestaciones para el 
adecuado cumplimiento de un futuro contrato; sin embargo, de lo analizado en el numeral 
2.5 del presente informe, no resulta viable determinar si el costo para este rubro está 
suficientemente presupuestado, lo que pondría en riesgo la ejecución adecuada del servicio. 

 
3.6.  Respecto de las condiciones de seguridad, se ha evidenciado que no se ha costeado la 

totalidad de cámaras de seguridad establecidas en los TDR, ni la capacidad suficiente para 
su grabación permanente, ni los medios para entregar dichas grabaciones al Minedu. Así 
mismo, no se han costeado las antenas de radio frecuencia que son un elemento necesario 
para garantizar la inmovilización de los instrumentos evaluación en el área de modulado. En 
relación al personal de seguridad, al no poder constatar en la estructura cuántos ambientes 
de trabajo se están cotizando para las actividades del servicio y haberse señalado un solo 
precio total, no resulta viable validar si la cantidad de personal de seguridad prevista para el 
servicio, es la requerida. Igual situación se evidencia con los arcos detectores de metal. Por 
lo señalado, este rubro no estaría suficientemente presupuestado, lo que pondría en riesgo 
la ejecución adecuada del servicio. 

 
3.7.  Se ha evidenciado que la estructura no ha considerado en su costeo algunos elementos 

desarrollados en el presente informe, los cuales incluyen personal, equipos, materiales para 
modulado, impresión de etiquetas, dotación de impresora, vehículo montacargas con 
conductor, los cuales están establecidos en los TDR de manera explícita. 

 
3.8. Considerando lo analizado y detallado en el presente informe, se evidencia que no se 

encuentran previstos y/o suficientemente presupuestados, todos los elementos que 
involucran la prestación del servicio requerido. 

(…)” 

 
Dicho ello, en atención al análisis del Informe N° 00781- -2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-
DIED, los elementos constitutivos brindados por el postor MARANATHA FISH S.A.C., no se 
encuentran previstos y/o suficientemente presupuestados, este colegiado acuerda 
por una unamidad rechazar la oferta económica del postor MARANATHA FISH S.A.C. 
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Respecto al monto de la oferta que supera el valor estimado y que ocupa el segundo 
lugar en el orden de prelación 
 
Con fecha 31 de mayo de 2024, se recibe el Memorándum N° 01063-2024-MINEDU/VMGP-
DIEGEDD-DIED, mediante el cual la DIED autoriza se gestionen los trámites para la 
certificación presupuestal correspondiente. Para tal efecto, adjunta la Certificación de 
Crédito Presupuestario N° 3202 por el importe de S/ 1,675,884.78, monto que cubre el 
incremento de la oferta económica de ENOTRIA S.A. 
 
En esa misma fecha, este colegiado acordó por unanimidad realizar la postergación del 
otorgamiento de la buena pro para el 3 de junio de 2024 a fin de cumplir con la condición 
establecida en el artículo 68 de Reglamento de la LCE. 
 
Bajo esa línea, con fecha 3 de junio de 2024, se recibió la aprobación de la Oficina General 
de Administración respecto a la oferta económica que supera el valor estimado, previa 
opinión favorable de la Oficina de Logística – según Informe N° 00279-2024-MINEDU/SG-
OGA-OL-CPROC-; asimismo, se cuenta con el Memorándum N° 01067-2024-
MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIED (de manera complementaria al Memorándum N° 01063-
2024-MINEDU/VMGP-DIEGEDD-DIED), mediante el cual la DIED como área usuaria 
sustenta la cobertura del incremento presupuestal. 
 
En tal sentido, este colegiado considera válida la oferta económica del postor ENOTRIA 
S.A. por el monto de S/ 6,493,604.48 (precio de oferta con reducción – Carta N° 0029-2024-
ENO-COM); en consecuencia, este colegiado acuerda por unanimidad no rechazar la citada 
ofertada, quien ocupa el segundo lugar en el orden de prelación. 
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Calificación de la oferta que ocupa el tercer lugar en orden de prelación 
 
Siendo que solo se cuenta con una oferta válida, este colegiado en aplicación al numeral 
76.2 2del artículo 76 Reglamento de la LCE; este colegiado procede a revisar los requisitos 
de calificación de la oferta del postor Consorcio Central integrado por CIBERTEKA 
CONSULTORES S.A.C. – MINOLPERU S.A.C. – MINOSOL E.I.R.L., quien ocupa el tercer 
lugar en el orden de prelación. 
 

REQUISITOS DE CALIFICACION 

POSTOR 

3° 

Consorcio Central 

 

 

 (…) 
 

NO CUMPLE 

ESTADO DESCALIFICADA 

 
Oferta del postor: Consorcio Central integrado por CIBERTEKA CONSULTORES 
S.A.C. – MINOLPERU S.A.C. – MINOSOL E.I.R.L 
 
El postor presentó los siguientes documentos: 
 

Experiencia N° 1  
 

➢ Contrato de Servicio de Impresión N° 2005-2017 suscrita el 20MAY2017 con la 
empresa Innovacion y Desarrollo Local Sociedad Limitada sucursal del Perú, 
representada por la Sra. Berrueta Cabrera Valeria Isabel, cuyo objeto es el servicio 
de impresiones para la realización piloto de la evaluación censal de estudiantes 
2017, por el monto de S/ 59,000.00. 
 
De la revisión efectuada, se observa que la señora Valeria I. Berrueta Cabrera señala 
como representante común del consorcio IDEL INNOVACION Y DESARROLLO 
PERU S.A. y de Innovacion y Desarrollo Local Sociedad Limitada Sucursal del Perú. 
Del mismo modo, la carta de conformidad de servicio aparece quien otorga la 
conformidad es la representante común del consorcio. 
 

 
2 76.2. De rechazarse alguna de las ofertas de acuerdo a lo previsto en el numeral anterior, el comité de selección revisa 

el cumplimiento de los requisitos de calificación de los postores que siguen en el orden de prelación. 
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Al respecto, como se puede observar existe una incongruencia en la suscripción del 
contrato, por cuanto el contrato de servicio hace alusión que la suscripción se realizó 
con un consorcio; sin embargo, en la parte inicial del citado contrato solo señala que 
se suscribió con una sola empresa; no generando certeza a este colegiado, por lo 
que este colegiado no da por válido el contrato de servicio de impresión por el monto 
de S/ 59,000.00 
 
Experiencia N° 2  
 

➢ Contrato de servicio de impresión y modulado de instrumentos confidenciales, 
suscrito con la empresa MINOL Y SOLUCIONES PERU S.A.C. (la empresa) y la 
otra parte CCR S.A. (el contratista), cuyo objeto es el “Servicio de impresiones y 
modulado de instrumentos confidenciales para la ejecución de la aplicación y el 
procesamiento de la evaluación muestral (EM 2018) CP 16-2018-MINEDU/UE026”, 
cuyo monto contractual asciende a S/ 476,790.45. 
 

Extracto de la página 1 del contrato 

 
Al respecto, como se puede apreciar el contrato se ha realizado como una 
subcontratación al citar el número de procedimiento de selección CP N° 16-2018-
MINEDU/UE026, cuya obligación contractual sería realizada por la empresa CCR 
S.A. 
 
Ahora bien, es menester informar que la normativa de contrataciones prevé la 
subcontratación de acuerdo a las condiciones establecidas en el artículo 35 de la 
Ley de Contrataciones del Estado y en su artículo 147 de su Reglamento, conforme 
lo siguiente: 

  " Artículo 35. Subcontratación 

35.1.  El contratista puede subcontratar, previa autorización de la Entidad, la 
ejecución de determinadas prestaciones del contrato hasta el 
porcentaje que establezca el reglamento, salvo prohibición expresa 
contenida en los documentos del procedimiento de selección. 

35.2. No se puede subcontratar las prestaciones esenciales del contrato 
vinculadas a los aspectos que determinaron la selección del contratista. 

(…)” 

" Artículo 147 Subcontratación 

147.1.  Se puede subcontratar por un máximo del cuarenta por ciento (40%) 
del monto del contrato original, salvo prohibición expresa contenida en 
los documentos del procedimiento de selección o cuando se trate de 
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prestaciones esenciales del contrato vinculadas a los aspectos que 
determinaron la selección del contratista. 

 
147.2. La Entidad aprueba la subcontratación por escrito y de manera previa, 

dentro de los cinco (5) días hábiles de formulado el pedido. Si 
transcurrido dicho plazo la Entidad no comunica su respuesta, se 
considera que el pedido ha sido rechazado. 

 (…)” 

 
Bajo ese contexto, no se evidencia y/o acredita en los documentos presentados por 
la empresa MINOL Y SOLUCIONES PERU S.A.C., los siguientes aspectos: 
 
- Que adjunte el contrato principal suscrito entre la entidad y el contratista 

(derivada del Concurso Público N° 16-2018-MINEDU/UE026), toda vez que se 

ha celebrado una subcontratación vinculada a una contratación pública. 

- Que la entidad -Programa Educación Básica para Todos (UE026) - haya 
permitido la subcontratación de servicios no esenciales en los documentos del 
procedimiento de selección del Concurso Público N° 16-2018-MINEDU/UE026 

- Que la entidad - Programa Educación Básica para Todos (UE026) - haya 
aprobado la subcontratación y de esta manera se tenga la certeza que el 
“Contrato de servicio de impresión y modulado de instrumentos confidenciales” 
suscrito el 09OCT2018, haya sido ejecutado conforme a las disposiciones de la 
normativa de contrataciones. 
  

Asimismo, es preciso señalar la Opinión N° 048-2049/DTN “(…) En ese sentido, al 
advertirse que un subcontrato vinculado a una contratación pública –presentado para 
acreditar la experiencia en un determinado procedimiento de selección- fue suscrito 
sin respetar la normativa correspondiente, la Entidad no puede considerarlo como 
documento que acredita experiencia, toda vez que dicha prestación no ha sido 
realizada conforme a los requisitos previstos para un subcontrato en el marco de la 
normativa de contrataciones del Estado que resulte aplicable”. 
 
 En tal sentido, este colegiado no puede dar válido el contrato de servicio de 
impresión y modulado de instrumentos confidenciales por presentado por                             
S/ 476,790.45; y por ende tampoco su conformidad. 
 
Experiencia N° 3  
 

➢ Contrato privado de prestaciones de servicios cuyo objeto es el “Servicio de 
impresión y modulado de instrumentos confidenciales para la ejecución de la 
aplicación y el procesamiento de estudio EIB 2022 para la Oficina de Medición de la 
Calidad de los Aprendizajes (UMC)”, suscrita con Juan Carlos Aragón Palacios (el 
contratante) y de otra parte MINOSOL E.I.R.L. (la imprenta), por el monto de                       
S/ 637,000.00 

Extracto de la página 1 del contrato 
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Ahora bien, es menester informar que la normativa de contrataciones prevé la 
subcontratación de acuerdo a las condiciones establecidas en el artículo 35 de la 
Ley de Contrataciones del Estado y en su artículo 147 de su Reglamento, 
 
Bajo ese contexto, no se evidencia y/o acredita en los documentos presentados por 
la empresa MINOSOL E.I.R.L., los siguientes aspectos: 
 
- Que adjunte el contrato principal suscrito entre la entidad y el contratista 

(Contrato N° 69-2022-MINEDU/SG-OGA-OL-UE026), toda vez que se ha 
celebrado una subcontratación vinculada a una contratación pública. 
Que la entidad -Programa Educación Básica para Todos (UE026) - haya 
permitido la subcontratación de servicios no esenciales en los documentos del 
procedimiento de selección. 

- Que la entidad - Programa Educación Básica para Todos (UE026) – haya 
aprobado la subcontratación, y de esta manera se tenga la certeza que el 
“Contrato privado de prestaciones de servicios” suscrito el 31OCT2022, haya 
sido ejecutado conforme a las disposiciones de la normativa de contrataciones. 
 

Asimismo, es preciso señalar la Opinión N° 048-2049/DTN “(…) En ese sentido, al 
advertirse que un subcontrato vinculado a una contratación pública –presentado para 
acreditar la experiencia en un determinado procedimiento de selección- fue suscrito 
sin respetar la normativa correspondiente, la Entidad no puede considerarlo como 
documento que acredita experiencia, toda vez que dicha prestación no ha sido 
realizada conforme a los requisitos previstos para un subcontrato en el marco de la 
normativa de contrataciones del Estado que resulte aplicable”. 

 
En tal sentido, este colegiado no puede dar válido el Contrato privado de 
prestaciones de servicios por S/ 637,000.00; y por ende tampoco su conformidad. 

 
En consecuencia, el postor Consorcio Central integrado por CIBERTEKA CONSULTORES 
S.A.C. – MINOLPERU S.A.C. – MINOSOL E.I.R.L, no cumple con acreditar 
fehacientemente la experiencia del postor en la especialidad; por tanto, este colegiado 
acuerda por unanimidad considerar como DESCALIFICADA dicha oferta. 
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OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 

De conformidad con los resultados de admisión, evaluación y de la calificación de la 
oferta, y previa verificación de la vigencia de inscripción en el RNP, el comité de 
selección acordó por unanimidad otorgar la buena pro de la Concurso Público N° 005-
2024-MINEDU/UE026 - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE IMPRESIÓN, 
MODULADO Y EMBALAJE DE INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN PARA LA 
APLICACIÓN DE LAS PRUEBAS NACIONALES PARA LAS EVALUACIONES 
DOCENTES 2024, SOBRE LOS QUE SE REQUIERE GUARDAR RESERVA, al postor 
ENOTRIA S.A.; por el monto de S/ S/ 6,493,604.48. 
 
 
No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se dio por terminada la sesión, 
firmándose la presente Acta por los miembros integrantes del Comité de Selección en señal 
de conformidad. 
 
 
 
 
 
 

Katy Rosella Ponce Ludeña  Adolfo Martín Blas Gestro  Elar Calle Huamán 

Presidente  Primer Miembro   Segundo Miembro 
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EXPEDIENTE: DIED2024-INT-0165932          CLAVE: D5F9DB

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_4/VDD_ConsultaDocumento.aspx

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas

de Junín y Ayacucho”

INFORME N° 00781-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIED

A :      CARLOS MIGUEL VENTURINI CAMARENA
Director de la Dirección de Evaluación Docente

De : SYLVIA LANDEO AGUILAR
Coordinadora de Operaciones – DIED

Asunto : ANALISIS DE LOS ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LA
OFERTA – SERVICIO DE IMPRESIÓN, MODULADO Y EMBALAJE
DE INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN PARA LA APLICACIÓN
DE LAS PRUEBAS NACIONALES PARA LAS EVALUACIONES
DOCENTES 2024, SOBRE LOS QUE SE REQUIERE GUARDAR
RESERVA

Referencia : MEMORANDO Nº 005-2024-CS-CP N° 005-2024-MINEDU/UE026
(SINAD 165932)

Fecha : Lima, 30 de mayo de 2024

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atención al asunto del rubro y documento de
la referencia, para informarle lo siguiente:

I. ANTECEDENTES:

1.1 Mediante el Memorándum N°00334-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIED, esta
Dirección solicitó a la Oficina de Logística la indagación de mercado del
SERVICIO DE IMPRESIÓN, MODULADO Y EMBALAJE DE INSTRUMENTOS
DE EVALUACIÓN PARA LA APLICACIÓN DE LAS PRUEBAS NACIONALES
PARA LAS EVALUACIONES DOCENTES 2024, SOBRE LOS QUE SE
REQUIERE GUARDAR RESERVA.

1.2 Mediante el Informe N°00218-2024-MINEDU/SG-OGA-OL, derivado del Informe
N°00138-2023-MINEDU/SG-OGA-OL-CPROC, la Oficina de Logística informa el
valor estimado de la contratación, solicita el Pedido SIGA, la propuesta de los
miembros de comité de selección y el documento indicando los criterios
empleados para justificar la designación de tales miembros adjuntando la
documentación que corresponde.

1.3 Con fecha 15 de abril del 2024, se publicó en el SEACE la convocatoria para el
Concurso Público – CP-SM-5-2024-MINEDU/UE026-1, para la contratación del
mencionado servicio, el mismo que a la fecha del presente informe se encuentra
en la etapa de evaluación y calificación de ofertas.

1.4 En tal sentido y en aplicación de lo dispuesto por el artículo 76 y 68.1 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (RLCE), el comité especial

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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EXPEDIENTE: DIED2024-INT-0165932          CLAVE: D5F9DB

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_4/VDD_ConsultaDocumento.aspx

requirió al postor MARANATHA FISH S.A.C, los elementos constitutivos de la
oferta económica en razón que se encontraba sustancialmente inferior al valor
estimado, a efectos de determinar que todas las prestaciones detalladas en el
requerimiento, se encuentren previstas y/o suficientemente presupuestadas para
el adecuado cumplimiento de un futuro contrato, en caso de ser adjudicado; a fin
de poder analizar de forma objetiva el cumplimiento de todas las prestaciones
que involucran el servicio requerido.

1.5 Mediante la Carta S/N de fecha 28 de mayo de 2024, SINAD MPD2024-EXT-
0400572, el postor requerido ha presentado el detalle de los elementos
constitutivos de su oferta.

1.6 Mediante el documento de la referencia y en aplicación de lo dispuesto por el
numeral 46.1 del artículo 46 del RLCE , el Comité Especial designado para la
conducción del Concurso Público CP-SM-5-2024-MINEDU/UE026-1, solicita el
apoyo de la Dirección de Evaluación Docente (DIED), en su papel de área
usuaria del servicio objeto del proceso de selección, en la evaluación de los
elementos constitutivos de la oferta a efectos de determinar, en caso
corresponda, un probable incumplimiento en la ejecución de las prestaciones
inherentes a la contratación.

II. ANÁLISIS

2.1 Conforme a lo requerido en el documento de la referencia, se ha procedido a
evaluar el Anexo 1 presentado por el postor MARANATHA FISH S.A.C. Al
respecto, se evidencia que la estructura presentada es por la totalidad del
servicio sin considerar las fases, aun cuando la oferta ha sido desagregada por
fases; de otro lado,  consigna las columnas: código, descripción, unidad de
medida, precio y total; sin embargo, en la unidad de medida se ha colocado la
cantidad, mas no se especifica la magnitud física, es decir, kilogramos,
horas, unidades, veces, etc., lo que dificulta o inviabiliza la evaluación de lo
consignado en cada uno de los elementos constitutivos de la oferta. Sin
embargo, hay aspectos que se pueden determinar por su ausencia, presencia o
falta de correspondencia, los que pasamos a detallar; así también se precisarán
aspectos importantes del servicio aun cuando no sea viable determinar si la
estimación efectuada corresponde a lo requerido.

2.2 Respecto de lo considerado en la estructura bajo la descripción de inicio de
servicio y entrega de archivos digitales, se evidencia que no corresponde
esta valorización, por cuanto en los TDR numeral 6.2.1 se señala que el
Minedu contrata el notario público.

2.3 Respecto de lo considerado en la estructura bajo la descripción de Verificación
y resguardo de los archivos digitales, se evidencia que no se han costeado
computadoras y software, teniendo en cuenta que en el numeral 6.2.2 de los
TDR se señala que los instrumentos de evaluación se entregarán en formato
Adobe InDesing 2023 versión 18.5 y que los archivos serán abiertos y copiados
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en el disco duro externo, por lo cual se requieren estos componentes
tecnológicos para ejecutar la actividad.

2.4 Respecto de lo considerado en la estructura bajo la descripción de ajuste de
diseño, revisión y aprobación final para impresión, se evidencia lo siguiente:

 a) Entrega de muestras o machotes impresos de los cuadernillos. Para el
rubro  impresión de muestras, se indica como cantidad 820 y precio de
S/14.18. De acuerdo a los anexos A, B y E de los TDR, se requieren
imprimir 134 modelos de cuadernillos. La cantidad de páginas totalizada es
de 5268 páginas; esto llevado a hojas A4 es 2634 por anverso y reverso o
en formato A3, resulta 1317 por anverso y reverso. Ninguno de los cálculos
realizados lleva a la cifra señalada en la estructura, por lo que no es viable
determinar si la estimación realizada es correcta para este rubro.

 b) Revisión de muestras o machotes de los cuadernillos por parte del
Minedu. En los TDR numeral 6.2.3.1, literal b), se señala dentro del área
de pre-prensa debe estar presente personal del Contratista que debe
incorporar los ajustes requeridos en los archivos digitales, lo que debe
realizarse en el acto y volverlos a imprimir. En la estructura presentada no
se ha considerado ni personal ni equipos para esta actividad.

En el rubro Personal de seguridad, en la estructura se indica 4 como
cantidad (no se precisa si son días, horas, personas, etc.) y S/120 como
precio. En el literal antes señalado, respecto de la seguridad, se precisa
que el espacio donde se revisan las muestras o machotes debe contar con
personal de seguridad asignado al control de acceso. Además, se señala
que un personal de seguridad acompaña el traslado de las muestras o
machotes que se desplazan entre este ambiente y el de pre-prensa.
Considerando ello, mínimamente se debería contar con dos (2)

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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personas de seguridad para esta actividad (por turno inclusive),
durante los cuatro (4) días que tiene el Minedu para ejecutarla, dos (2)
días para la fase 1 y dos (2) días para la fase 2 y además, según los TDR
numeral 6.3.2 literal g), los servicios de seguridad se brindan durante las 24
horas del día en los espacios donde se desarrollan actividades del servicio,
por lo que la cantidad consignada en este rubro resulta ser insuficiente
respecto del servicio requerido.

 e) Manejo de la merma generada. Para el rubro embalado de mermas
presentado en la estructura, se ha considerado 820. Se puede observar que
la cantidad consignada, aun cuando no es posible inferir a qué magnitud
física se refiere, coincide con la cantidad señalada en el rubro de entrega
de muestras. Al respecto, en el numeral 6.3.2 literal e) de los TDR, se indica
que forma parte de la merma, las hojas con impresiones falladas o
ejemplares de borrador que se hubieran utilizado, por lo que no es correcto
considerar que la totalidad de las muestras impresas constituye merma, por
lo que se evidencia que no corresponde esta valorización.

2.5 Respecto de lo considerado en la estructura bajo la descripción de impresión,
se evidencia lo siguiente:

 Los tres rubros denominados Anexo (A, B o E)/por millar, no especifican a
qué se refiere o qué aspectos considera; sin embargo se desagregan
rubros adicionales por cada anexo, denominados Papel bond de 75 gr.

 Las cantidades consignadas, corresponden al número total de páginas a
imprimir que figuran en cada uno de los anexos referidos: A, B y E, con un
incremento de 0.02%. Este incremento, tomando en cuenta sólo los
modelos de cuadernillos con los volúmenes más altos de impresión, cubriría
únicamente la impresión de 3 o 4 cuadernillos adicionales por modelo.

 Presumiendo que los rubros Anexo (A, B o E)/por millar, contienen todos los
demás elementos que intervienen en la impresión de las páginas salvo el
papel, se evidencia que la cantidad y en consecuencia el precio total, está
sub estimado; por cuanto al haber consignado la cantidad de páginas antes
señalada, no está considerando la pérdida por mermas (por fallas de color,
suciedad, roturas, mala impresión, etc.), demasías (para reposición por
problemas de compaginado y otros detectados en el control de calidad y en
el modulado), pruebas durante la impresión y otras circunstancias que el
postor debe prever, para lo que debe incrementar su volumen de impresión,
de manera que garantice la correcta ejecución del servicio.

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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 De otro lado, no es posible evidenciar si se está considerando
mantenimiento y reparación de equipos, ya que es común que se requiera
este tipo de servicios, teniendo en cuenta los volúmenes de impresión
solicitados.

 Respecto del rubro papel bond de 75 gr. no se ha precisado el tamaño del
papel que se está cotizando. En el formato y características señalados en
los anexos A, B y E de los términos de referencia del servicio, se precisa
que las medidas de los cuadernillos solicitadas son 21.5 x 27.5 o A4
cerrado, tira y retira con 2 grapas en el lomo, por lo que para poder obtener
dicho formato, se requiere que cada pliego del cuadernillo se imprima como
mínimo, en papel tamaño A3 o superior. Sin embargo, se ha consignado
como cantidad de papel, al número total de páginas a imprimir señaladas
en cada uno de los anexos referidos: A, B y E con un incremento de 0.02%,
tal como se ha señalado en los rubros Anexo (A, B o E)/por millar. El
señalar esta cifra resulta atípico, por cuanto el papel está constituido por
una hoja, que para este caso es mínimo tamaño A3, cada hoja de papel
contendría la impresión como mínimo de hasta 4 páginas por haberse
requerido impresión en tira y retira. Por lo que no resulta apropiado
consignar cantidad de papel (hojas) con un valor obtenido equivalente a
número de páginas. Por lo señalado y además al no haberse establecido en
la estructura qué tamaño de papel es el cotizado, no es viable determinar
si la estimación realizada es correcta para este rubro, situación que no
permite evaluar si este rubro está suficientemente presupuestado, lo que
pondría en riesgo la ejecución adecuada del servicio.

 Asimismo, un paso previo a la impresión, luego de la aprobación de
muestras en la etapa de pre-prensa, es la generación de placas, fotolitos
u otros que se utilizan como insumo base para la impresión de tipo
offset, salvo que la impresión propuesta sea digital. Sin embargo, en la
estructura presentada se verifica que el código 6.3.3 d), rubro que indica: La
placa de impresión y plotters deberán ser igualmente resguardados p (no se
logra visualizar el resto del contenido), se valoriza en S/ 2500. El respecto
en los TDR numeral 6.3.3 literal d) se indica el texto completo: “Las placas
de impresión y plotters deberán ser igualmente resguardados por el
Contratista hasta el día siguiente de la aplicación de cada fase del servicio,
junto con la merma y la demasía…”; por lo señalado, al haber valorizado
este aspecto, se infiere que la impresión que propone el postor sí requiere
de dichos elementos, los cuales no han sido costeados, situación que
pondría en riesgo la ejecución adecuada del servicio. Es necesario señalar
que para generar estas placas, se requieren equipos, insumos y personal, y
que su uso se degrada a medida que se imprimen grandes volúmenes, por
lo cual puede ser necesario generarlas más de una vez para los modelos
de cuadernillos con mayor volumen de impresión requeridos.

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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2.6 Respecto de lo considerado en la estructura bajo de la descripción de modulado
y embalaje de útiles y cuadernillos, se evidencia lo siguiente:

 En los TDR numeral 6.2.7 en relación al modulado y embalaje de útiles y de
cuadernillos, se señala: “Respecto de las etiquetas para las bolsas y cajas,
los modelos y data para su impresión, serán entregados por el Minedu
mediante correo electrónico, previo al inicio de esta actividad”.

 Asimismo, en el mismo numeral se señala: “Otros elementos y equipos
necesarios como cintas de embalaje, dispensadores de cinta, selladoras
manuales, paletas, cajas temporales, material plástico, entre otros que sean
requeridos, deberán ser considerados por el Contratista como parte del
servicio.”

 No se evidencia en ninguno de los rubros presentados en la estructura
que se han considerado las impresiones de etiquetas, así como todos
los elementos y equipos mencionados para el modulado.

2.7 Respecto de lo considerado en la estructura bajo la descripción de Retiro de
cajas moduladas y embaladas, se evidencia que en el numeral 6.2.9 de los
TDR, se señala que se requiere disponer como mínimo, un vehículo monta
cargas con su conductor de forma exclusiva por turno. Este aspecto no ha
sido considerado en la estructura.

2.8 Respecto de lo considerado en la estructura para las condiciones de
seguridad, se evidencia lo siguiente:

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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 En el rubro a) Personal de vigilancia en cada punto de ingreso, se consigna
la cantidad 1 por un precio de S/34,000.00. La cantidad consignada no
permite determinar que se esté cumpliendo con la cantidad de personal de
vigilancia requerida, y tampoco se señala cuantos espacios y por tanto,
cuántos puntos de ingreso deben ser cubiertos por este servicio, por tanto
no es viable determinar si la estimación realizada es correcta para este
rubro.

 En el rubro b) Detectores de metal en cada punto de ingreso, se consigna la
cantidad 1 por un precio de S/26,000.00. La cantidad consignada no
permite determinar que se esté cumpliendo con la cantidad de arcos
detectores de metal, y tampoco se señala cuantos espacios y por tanto,
cuántos puntos de ingreso deben ser cubiertos, ni si el monto consignado
considera se instalación, calibración y mantenimiento, por tanto no es
viable determinar si la estimación realizada es correcta para este
rubro.

 En los TDR, numeral 6.3.1 literal b), se requiere que además el contratista
instale antenas de radio frecuencia (arcos fijados al piso) en la entrada
del ambiente de modulado, de forma que puedan detectar la etiqueta
adhesiva de radio frecuencia colocada en los cuadernillos, en cualquier
posición y a cualquier altura que se encuentren. Este equipo, su instalación,
calibración y mantenimiento no ha sido costeado este requerimiento en
la estructura, situación que pondría en riesgo la ejecución adecuada del
servicio, por cuanto es elemento necesario para garantizar la inmovilización
de los instrumentos evaluación en el área de modulado.

 En los TDR, numeral 6.3.1 literal h), se señala que “Las grabaciones serán
remitidas por el Contratista con el Minedu, al final de cada fase del servicio
y serán entregadas sin cortes y/o ediciones…”. No se ha consignado la
cantidad y precio de los medios electrónicos para entregar las
grabaciones de todas las cámaras por cada fase del servicio.

2.9 Respecto del personal mínimo requerido, se evidencia que se han consignado
los cargos establecidos en el numeral 8 de los TDR; sin embargo al revisar la
cantidad y el monto establecidos, pareciera considerar un monto mensual. Al
respecto, es necesario precisar que el plazo total del servicio es de 73 días
calendario, 42 para la Fase 1 y 31 para la Fase 2, por lo que parecería que el
precio total señalado resultaría insuficiente para este rubro. Sin embargo, al no
haberse establecido a qué está referida la unidad de medida, no es viable
determinar si la estimación realizada es correcta para este rubro.

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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2.10 Respecto del rubro Otros, se evidencia que han consignado los requerimientos
establecidos en el numeral 6.1 de los TDR; sin embargo no se ha costeado la
dotación de una impresora multifuncional que permita la impresión de
papel tamaño A3.

2.11 Respecto de las cámaras de seguridad, considerando los rubros señalados en la
estructura revisada, se evidencia que no se han costeado cámaras de
seguridad para:

 Área de pre-prensa. En el numeral 6.2.2 de los TDR, respecto de la
verificación y resguardo de los archivos digitales, se señala: “…La caja
permanecerá en el ambiente seguro destinado para las actividades de pre-
prensa, bajo cámara de seguridad, lo cual será verificado por el personal de
seguridad del Contratista y de la DIED. El Contratista deberá verificar de
manera permanente la cámara instalada en el ambiente de pre-prensa,
asegurando que sean visibles las acciones del personal que se encuentre al
interior así como la caja donde se colocan los cuadernillos y los medios
electrónicos”.

 Comedor. En el numeral 6.3.1 de los TDR, literal e) respecto de las
condiciones de seguridad a verificar mediante acto notarial se señala “El local
del Contratista cuenta con circuito cerrado de televisión que graba de manera
permanente con por lo menos cuatro (04) cámaras de CCTV desde el
ingreso a cada ambiente de trabajo y en el comedor asignado al servicio.
Además, cuenta con cámaras en la puerta de ingreso al local y con cámaras
exteriores...”.

 Otras áreas. Al no haber señalado en la estructura presentada cuántos
ambientes de trabajo serán asignados para la ejecución de las actividades
del servicio, no resulta viable calcular cuántas cámaras adiciones faltan, pero
de lo que se desprende de los rubros considerados, no habrían
considerado cámaras en el ambiente de impresión, en el ambiente de
acabados (engrapado, corte y refilado) y en el ambiente de control de
calidad.

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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2.12 Respecto de las cámaras de seguridad que sí se han considerado, en la
estructura se mencionan un total de 15 unidades en los siguiente rubros:

 Ambiente de modulado: Cámara de seguridad 4 puntos
 Ambiente de almacenaje de útiles y materiales de modulado: Cámara

de seguridad 3 puntos
 Almacenamiento: Cámara de seguridad 2 puntos
 Cámaras de CCTV 04 puntos desde el ingreso a cada ambiente de

trabajo: 4
 Cámaras de CCTT 02 puntos exteriores en fachada de la planta: 2

Sin embargo, en el rubro 6.3.2 h) El CCTV con el que cuenta el local del
Contratista, graba de manera perm (no se logra visualizar el resto del
contenido), el cual está referido al numeral 6.3.2 literal h) de los TDR, en donde
se señala “El circuito cerrado de televisión con el que cuenta el local del
Contratista, graba de manera permanente, las 24 horas del día, los siete días
de la semana”, se han consignado 12 unidades. Teniendo en cuenta que este
rubro está referido al equipo que graba desde todas las cámaras del circuito
cerrado de televisión (CCTV), no estarían costeando la grabación de todas
las cámaras consignadas en la estructura, en consecuencia tampoco las
que han omitido considerar, lo que pondría en riesgo la ejecución adecuada
del servicio.

2.13 En ninguno de los rubros señalados, se evidencia que se hayan considerado
gastos por servicios básicos (luz, agua, telefonía, internet), servicio de
limpieza, inspecciones y otros aspectos de gestión del proyecto.

III. CONCLUSIONES

3.1 En la estructura presentada por el postor, no se especifica la magnitud física de
las cantidades consignadas como unidad de medida, por lo que dificulta la
evaluación de lo consignado en cada uno de los elementos constitutivos de la
oferta.

3.2 Si bien existen rubros en la estructura para los que no es viable validar el
adecuado costeo al no conocer la unidad de medida, no han sido materia de
análisis por cuanto han sido previstos y no afectan sustancialmente el
cumplimiento del servicio.

3.3 En términos generales, en la estructura presentada no se evidencia el costeo del
uso de equipos ni del mantenimiento y/o reparación de los mismos. Tampoco se

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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evidencia el costeo de los servicios básicos, que son esenciales para asegurar la
continuidad del servicio.

3.4 En el caso de pre-prensa, si bien en la estructura presentada no se explicita si la
forma de impresión es offset o digital, por lo desarrollado en el último párrafo del
numeral 2.5 del presente informe, se puede inferir que ese sería el método de
impresión, por lo que se evidencia que no se ha costeado lo correspondiente a la
generación de placas de impresión, lo que implica equipos, insumos y personal,
y es un paso previo esencial para el proceso de impresión.

3.5 Respecto de la impresión, se evidencia que el costo presentado en la estructura
constituye el 40% de la oferta, por lo que su evaluación resulta un aspecto
fundamental para determinar que se encuentren previstas y/o suficientemente
presupuestadas las prestaciones para el adecuado cumplimiento de un futuro
contrato; sin embargo, de lo analizado en el numeral 2.5 del presente informe, no
resulta viable determinar si el costo para este rubro está suficientemente
presupuestado, lo que pondría en riesgo la ejecución adecuada del servicio.

3.6 Respecto de las condiciones de seguridad, se ha evidenciado que no se ha
costeado la totalidad de cámaras de seguridad establecidas en los TDR, ni la
capacidad suficiente para su grabación permanente, ni los medios para entregar
dichas grabaciones al Minedu. Así mismo, no se han costeado las antenas de
radio frecuencia que son un elemento necesario para garantizar la inmovilización
de los instrumentos evaluación en el área de modulado. En relación al personal
de seguridad, al no poder constatar en la estructura cuántos ambientes de
trabajo se están cotizando para las actividades del servicio y haberse señalado
un solo precio total, no resulta viable validar si la cantidad de personal de
seguridad prevista para el servicio, es la requerida. Igual situación se evidencia
con los arcos detectores de metal. Por lo señalado, este rubro no estaría
suficientemente presupuestado, lo que pondría en riesgo la ejecución adecuada
del servicio.

3.7 Se ha evidenciado que la estructura no ha considerado en su costeo algunos
elementos desarrollados en el presente informe, los cuales incluyen personal,
equipos, materiales para modulado, impresión de etiquetas, dotación de
impresora, vehículo montacargas con conductor, los cuales están establecidos
en los TDR de manera explícita.

3.8 Considerando lo analizado y detallado en el presente informe, se evidencia que
no se encuentran previstos y/o suficientemente presupuestados, todos los
elementos que involucran la prestación del servicio requerido.

IV. RECOMENDACIÓN

En atención al apoyo lo solicitado por el Comité Especial designado para la
conducción del Concurso Público CP-SM-5-2024-MINEDU/UE026-1, se
recomienda remitir el presente informe para los fines que estime convenientes.

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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Es todo cuanto debo informar.
Atentamente,

SYLVIA LANDEO AGUILAR
Coordinadora de Operaciones – DIED

Con la conformidad del Director de la Dirección de Evaluación Docente, remítase
el presente Informe al Jefe de la Oficina de Logística, para su atención
correspondiente.

CARLOS MIGUEL VENTURINI CAMARENA
Director de la Dirección de Evaluación Docente
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